
COPIA

Città di Nardò
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  160   del  20/04/2017

OGGETTO: Progetto  di  `Completamento,  allestimento,  riqualificazione  e  valorizzazione
dell`istituzione museale denominata Museo del Mare di Nardò` - Affidamento
incarichi di Direttore per il Museo del Mare ed il Museo della Preistoria.

L’anno 2017 il giorno 20 del mese di APRILE alle ore 19:00, a seguito di convocazione si è riunita la 

Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 MELLONE Giuseppe Sindaco Sì

2 CAPOTI Oronzo Vice Sindaco Sì

3 DE TUGLIE Graziano Assessore Sì

4 ALBANO Stefania Maria Assessore Sì

5 LUPO Gianpiero Assessore Sì

6 PLANTERA Francesco Assessore Sì

7 SODERO Maria Grazia Assessore Sì

8 TEDESCO Giulia Assessore Sì

Presiede la Seduta Il Sindaco Avv. Giuseppe MELLONE

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste  Il  Segretario Generale Avv. Antonio SCRIMITORE

Delibera di G.C. N° 160 del 20/04/2017 - Pag 1 di 4



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso 

• che con Deliberazione della Giunta Comuanle n. 260 del 18/07/2013 è stato approvato il  
progetto  esecutivo  relativo  agli  “Interventi  di  completamento,  allestimento, 
riqualificazione e valorizzazione dell’istituzione museale denominata Museo del Mare di 
Nardò”,  redatto dall’Arch. Annalisa Malerba e dal Geom. Massimo Livieri  per l’importo 
complessivo di € 800.000,00;

• che il progetto prevedeva interventi su due diverse strutture museali: il Museo presso il 
Laboratorio  del  Mare  in  via  Marinai  d'Italia  ed  il  Museo  della  Preistoria  presso  l'ex 
Convento di S. Antonio nella omonima piazza;

• che  sono  stati  ultimati  i  lavori  per  l'esecuzione  delle  opere  edili  e  impiantistiche  e 
completate le forniture delle attrezzature di laboratorio e degli allestimenti museali;

• che  entro  pochi  mesi  è  previsto  il  rilascio  dell'autorizzazione  da  parte  della 
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le provincie di LE, BR, TA per la 
consegna  in  deposito  dei  materiali  oggetto  di  esposizione  che  consentirà  quindi 
l'inaugurazione delle due strutture museali oggetto dell'intervento;

Richiamato 
• il  D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali  e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” ;

• il D.M. 10 maggio 2001 “Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di 
funzionamento e sviluppo dei musei”; 

• la Carta Nazionale delle professioni museali redatta dall’ICOM Italia (International Council 
Of Museum) ed approvata con alcune integrazioni dalla II Conferenza dei musei Italiani 
nel 2006, in cui al centro della Mappa delle professionalità museali è collocato il direttore 
come figura centrale e inderogabile del museo;

• il Manuale Europeo delle professioni Museali del 2008; 

Tenuto conto 
• della  Raccomandazione  dell’ICOM all’Anci,  all’UPI,  agli  Enti  Locali  sulla  Direzione  dei 

Musei Civici, approvata dal Consiglio Direttivo di ICOM Italia in data 5 giugno 2011; 

• delle indicazioni contenute nella nota prot. 14171 del 4/04/2017 del Gruppo Speleologico 
Neretino,  che  in  data  22/12/2016  ha  sottoscritto  con  questo  Comune  il  “Protocollo 
d'intesa  per  la  definizione  condivisa  di  un  modello  di  governance  del  Museo  della 
Preistoria di Nardò” in cui saranno esposti anche i reperti raccolti dal Gruppo nel corso 
del suo lungo periodo di attività;

Considerato 
• che  i  documenti  sopra  citati  impongono  che  ciascun  Museo  sia  dotato  di  personale 

qualitativamente e quantitativamente adeguato alle proprie funzioni ed attività; 

Delibera di G.C. N° 160 del 20/04/2017 - Pag 2 di 4



COPIA

• che l’Ente intende dotare il  Museo  del Mare ed il  Museo della Preistoria delle figure 
professionali adeguate a garantire una costante organizzazione delle attività e la qualità 
dei servizi dei Musei stessi;

• che  tali  qualità  e  capacità  professionali  sono  state  individuate  nelle  persone  della 
Dottoressa  Rita  AURIEMMA,  Professore  aggregato  titolare  dell'insegnamento  di 
Archeologia Classica Subacquea presso il Dipartimento Beni Culturali dell'Università del 
Salento, ora  Direttore dell'Istituto per il patrimonio culturale del Friuli Venezia Giulia e 
della  Dottoressa  Filomena  RANALDO,  Archeologa  dell'Università  di  Siena  e  Socio 
Fondatore del C.Ri.Va.P. (Centro di Ricerca e di Valorizzazione della Preistoria); 

• che le Dottoresse Auriemma e Ranaldo possiedono i requisiti, già valutati in occasione 
della  loro  precedente  nomina  a  responsabili  scientifici  per  i  progetti  di  allestimento 
rispettivamente del Museo del Mare e del Museo della Preistoria, necessari ad assicurare 
l’attuazione e lo sviluppo del progetto culturale e scientifico delle due strutture museali; 

• che  sia  la  Dott.ssa  Rita  AURIEMMA  che  la  Dott.ssa  Filomena  RANALDO  hanno 
comunicato la propria disponibilità a svolgere l’incarico a titolo gratuito; 

Viste le disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente richiamati e confermati:

1. di nominare Direttore del Museo del Mare la Dott.ssa Rita AURIEMMA, nata a Pescara il 
07/05/1964,  Professore  aggregato  titolare  dell'insegnamento  di  Archeologia  Classica 
Subacquea presso il Dipartimento Beni Culturali dell'Università del Salento, ora Direttore 
dell'Istituto per il patrimonio culturale del Friuli Venezia Giulia, già nominata Responsabile 
Scientifico  per  il  coordinamento  degli  interventi  relativi  agli  allestimenti  previsti  nel 
progetto;

2. di nominare Direttore del Museo della Preistoria presso l'ex Convento di S. Antonio, la 
Dott.ssa Filomena RANALDO, nata a Ginosa il 09/06/1968, Archeologa dell'Università di 
Siena  e  Socio  Fondatore  del  C.Ri.Va.P.  (Centro  di  Ricerca  e  di  Valorizzazione  della 
Preistoria),  già  nominata  Responsabile  Scientifico  del  progetto   di  allestimento 
dell'esposizione museale;

3. di dare atto che l'incarico sarà svolto a titolo gratuito, salvo eventuale riconoscimento 
delle spese;

4. di  demandare  al  Dirigente  dell'Area  Funzionale  1A gli  adempimenti  attuativi  della 
presente delibera;

5. di  rendere,  altresì,  con  successiva  e  separata  votazione  palese,  immediatamente 
eseguibile il presente atto, ai sensi dell'art.134, 4° comma del D.Lgs. 267/00.

Delibera di G.C. N° 160 del 20/04/2017 - Pag 3 di 4



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
f.to Avv. Giuseppe MELLONE

IL  SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Antonio SCRIMITORE

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Nardò Il Responsabile del Servizio

20/04/2017  f.to Ing. Nicola D`Alessandro

           

C O N F O R M I T A '  D E L L ' A T T O
Il  Segretario Generale ha apposto il visto di conformità.

Nardò, li 20/04/2017 IL  SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Antonio SCRIMITORE

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Nardò, li 20/04/2017 IL  SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Antonio SCRIMITORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  1649
Su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  si  certifica  che  copia  della  presente  delibera  è  stata 
pubblicata  all'albo  pretorio  il  giorno  27/04/2017 e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 IL MESSO COMUNALE
f.to Antonio CONGEDO

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Nardò: http://www.comune.nardo.le.it/ 
__________________________ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Nardò, 27/04/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 160 del 20/04/2017 - Pag 4 di 4


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

